
81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 1

Satzung über die Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) 
Vom 04.12.1979 
(amtlich bekannt gemacht am 14.12.1979), 
geändert durch Änderungssatzung vom 29.03.1983 
(amtlich bekannt gemacht am 31.03.1983), 
geändert durch Änderungssatzung vom 02.11.1987 
(amtlich bekannt gemacht im "Main-Echo" am 13.11.1987 und im "Aschaffenburger Volks-
blatt" am 14.11.1987), 
geändert durch Änderungssatzung vom 21.09.1993 
(amtlich bekannt gemacht im "Main-Echo" am 24.09.1993, berichtigt am 08.10.1993, und 
im "Aschaffenburger Volksblatt" am 25.09.1993, berichtigt am 09.10.1993), 
geändert durch Änderungssatzung vom 22.02.1995 
(amtlich bekannt gemacht am 24.02.1995), 
geändert durch Änderungssatzung vom 17.12.1997 
(amtlich bekannt gemacht am 19.12.1997), 
geändert durch Änderungssatzung vom 17.03.1998 
(amtlich bekannt gemacht am 20.03.1998), 
geändert durch Änderungssatzung vom 23.12.1998 
(amtlich bekannt gemacht am 21.12.1998), 
geändert durch Änderungssatzung vom 07.12.1999 
(amtlich bekannt gemacht am 10.12.1999), 
geändert durch Änderungssatzung vom 06.05.2003 
(amtlich bekannt gemacht am 09.05.2003), 
geändert durch Änderungssatzung vom 15.11.2004 
(amtlich bekannt gemacht am 19.11.2004), 
geändert durch Änderungssatzung vom 06.12.2005 
(amtlich bekannt gemacht am 09.12.2005), 
geändert durch Änderungssatzung vom 09.11.2006 
(amtlich bekannt gemacht am 24.11.2006) 
geändert durch Änderungssatzung vom 21.04.2009 
(amtlich bekannt gemacht am 24.04.2009) 
geändert durch Änderungssatzung vom 31.05.2010 
(amtlich bekannt gemacht am 18.06.2010) 
geändert durch Änderungssatzung vom 17.03.2011 
(amtlich bekannt gemacht am 25.03.2011) 
geändert durch Änderungssatzung vom 21.11.2012 
(amtlich bekannt gemacht am 14.12.2012) 
geändert durch Änderungssatzung vom 07.03.2013 
(amtlich bekannt gemacht am 28.03.2013) 
 
 
Aufgrund der Art. 23 und 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern erläßt die Stadt Aschaffenburg folgende Satzung über die Straßenreinigung (Stra-
ßenreinigungssatzung): 
 
§ 1 Aufgaben 
 
(1) Die Stadt Aschaffenburg betreibt eine Straßenreinigungsanstalt als öffentliche Einrich-
tung. Die Anstalt hat die Aufgaben, öffentliche Verkehrsflächen zu reinigen. 
 
(2) Im Anschlussgebiet nimmt die Straßenreinigungsanstalt die Reinigung für die nach 
der Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen Straßen und die Si-
cherung der Gehbahnen im Winter (Verordnung) Verpflichteten wahr (§ 12 Abs. 2 der 
Verordnung). Ist nichts anderes bestimmt, wird nur die Fahrbahnreinigung übernommen. 
 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 2 

 
§ 2 Anschlussgebiet 
 
(1) Das Anschlussgebiet umfasst die im Straßenverzeichnis aufgeführten öffentlichen 
Straßen, Wege und Plätze. Auf die Aufnahme eines Grundstückes in das Straßenreini-
gungsverzeichnis besteht kein Anspruch. 
 
(2) Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil der Satzung und legt das Reinigungsbedürfnis 
und den Umfang der Reinigung fest. Das Reinigungsbedürfnis ist dabei als gering (Reini-
gungsklasse I), normal (Reinigungsklasse II) oder erhöht (Reinigungsklasse III) einzustu-
fen. In den mit Reinigungsklasse IV gekennzeichneten Straßen erfolgt 3 Mal wöchentlich 
eine Flächenreinigung, d. h. Reinigung von Fahrbahn und Gehbahn. In den mit Reini-
gungsklasse V gekennzeichneten Straßen erfolgt 7 Mal wöchentlich eine Flächenreini-
gung, d. h. Reinigung von Fahrbahn und Gehbahn. 
 
 
§ 3 Recht und Pflichten zum Anschluss und zur Benutzung 
 
Die nach § 4 der Verordnung Reinigungspflichtigen sind für die im Anschlussgebiet lie-
genden Straßen zum Anschluss und zur Benutzung der städtischen Straßenreinigungsan-
stalt berechtigt und verpflichtet. 
 
 
§ 4 Befreiung vom Anschluss und Benutzungszwang 
 
(1) Von der Verpflichtung zum Anschluss und zur Benutzung wird auf Antrag befreit, wenn 
der Anschluss und die Benutzung aus besonderen Gründen auch unter Berücksichtigung 
der Erfordernisse des Gemeinwohls nicht zumutbar sind. Der Antrag auf Befreiung ist 
unter Angabe der Gründe schriftlich bei der Stadt Aschaffenburg einzureichen. 
 
(2) Die Befreiung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen und Widerrufsvorbehalt 
erteilt werden.  
 
 
§ 5 Inkrafttreten* 
 
(1) Diese Satzung tritt am 01.01.1980 in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung vom 30.03.1960 außer Kraft. 
 
 
Straßenverzeichnis gem. § 2 Abs. 2 Straßenreinigungssatzung 
 
Straßenverzeichnis der an die städt. Straßenreinigung angeschlossenen Straßen, Wege 
und Plätze 
 
 
__________ 
Anmerkung: 
 
x) Diese Vorschrift betrifft das Inkrafttreten der Satzung in der ursprünglichen Fassung. 

Der Zeitpunkt des Inkrafttretens der Änderungen ergibt sich aus den Änderungs-
satzungen. 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 3

 
 
 

 
 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Adelenstraße I 
Adlerstraße I 
Agathaplatz III 
Ahornweg I 
Akazienweg I 
Albrechtstraße I 
Alexandrastraße III  
Alfons-Goppel-Platz IV 
Alfred-Delp-Straße I 
Allerheiligenstraße  I 
Alois-Grimm-Straße I 
Altdorferstraße I 
Althohlstraße I 
Am Dreispitz I 
Am Feldrain I 
Am Floßhafen I 
Am Funkhaus I 
Am Fußberg I 
Am Gemeindegraben I 
Am Gerbersgarten I 
Am Grubenteich I 
Am Häsbach I 
Am Hasenkopf I 
Am Heißen Stein I 
Am Herbigsbach I 
Am Hollerbach I 
Am Klosterrain I 
Am Lindenweg I 
Am Rosensee I 
Am Sternberg I 
Am Tanzrain I 
Amselweg I 
Amrheinstraße I 
An den Bornwiesen I 
An den Hennwiesen I 
An den Herbigswiesen I 
An den Rosengärten I 
An der Lache I 
Ankergasse I 
Ansbacher Straße I 
Antoniusstraße I 
Apfelbaumweg I 
Aprikosenweg I 
Arndtstraße I 
Aschaffstraße I 
Aspenweg  I 
Aufeldstraße I 
Auf der Senne I 
Augasse I 
Auhofstraße II 
Aumühlstraße I 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Auraweg I 
  
Bachgartenstraße I 
Bachstraße I 
Bachtalstraße I 
Backoffenstraße I 
Badergasse III 
Bahmergasse I 
Bahnweg I 
Bamberger Straße I 
Bardroffstraße I 
Bavariastraße I 
Bayernstraße II 
Bayreuther Straße  I 
Bechtoldstraße I 
Beckerstraße I 
Behlenstraße I 
Beinegasse I 
Benzstraße I 
Bergstraße I 
Berliner Allee I 
Bernhardstraße I 
Bertastraße I 
Bessenbacher Weg I 
Betgasse III 
Bienenweg I 
Birkenweg I 
Birnbaumweg I 
Bischbergstraße I 
Bischoff-Wurm-Straße I 
Bismarckallee I 
Bleichstraße I 
Blücherstraße I 
Blumenstraße I 
Blütenstraße I 
Bodelschwinghstraße III 
Böhmerwaldstraße I 
Bohlenweg I 
Boppstraße I 
Boschweg I 
Braugasse I 
Braunstraße I 
Brennofengasse I 
Brentanoplatz I 
Brentanostraße I 
Breslauer Platz I 
Breslauer Straße I 
Brückenstraße I 
Brunnengasse I 
Buchenweg I 
Buhleierstraße I 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 4 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Bunsenweg I 
Burchardtstraße II 
Bussardweg I 
Bustellistraße I 
Butzbachweg I 
  
Charlottenweg I 
Christian-Schad-Straße I 
Clemensstraße I 
Cornelienstraße I 
Cranachstraße I 
Cunibertstraße I 
  
Dämmer Tor III 
Dahlemstraße I 
Daimlerstraße I 
Dalbergstraße III 
Dammer Straße I 
Dankwartstraße I 
Danziger Straße I 
Denkmalstraße I 
Deschstraße II 
Dessauer Straße I 
Deutsche Straße  
  von Wittelsbacherring  
  bis Bayernstraße II 
Deutsche Straße  
  ab Bayernstraße I 
Dieselstraße I 
Dietrich-Bonhöffer-Straße I 
Dilsheimerstraße I 
Dinglerstraße I 
Döllingerstraße I 
Dorfstraße I 
Drosselweg I 
Duccastraße III 
Dümpelsmühlstraße I 
Dürerstraße I 
Dunzerstraße I 
Dyroffstraße II 
Dyroffstraße von Schneid-  
  mühlweg bis Schiller- 
  straße 

I 

  
Ebersbacher Straße   
  bis Reiterweg I 
Edith-Stein-Straße I 
Efeuweg I 
Egerer Straße I 
Eibenweg I 
Eichenweg I 
Einsteinstraße I 
Elisenstraße III 
Elsässer Straße I 
Elsa-Braendstroem-Weg  

Straße Reinigungs- 
Klasse 

  von Ulmenweg  
  bis Edith-Stein-Straße I 
Elsavastraße I 
Emilienstraße I 
Emmyweg I 
Englertstraße I 
Entengasse III 
Erbsengasse III 
Erbsenrainweg I 
Erlenmeyerstraße I 
Erlenweg I 
Ernsthofstraße III 
Erthalstraße III 
Eschenweg I 
  
Fabrikstraße II 
Fahrbachweg I 
Falkenweg I 
Fasaneriestraße I 
Faustweg I 
Feldchenstraße   
  bis Reiterweg I 
Feuergäßchen I 
Fichtenweg I 
Finkenweg I 
Fischergasse I 
Fischerhohle I 
Fischhausgasse I 
Flachstraße I 
Föhrenweg I 
Frankenstraße I 
Franzensbaderstraße I 
Franz-Krug-Straße I 
Fraunhoferstraße I 
Freihofsgasse V 
Freundstraße I 
Friedhofstraße I 
Friedrich-Krane-Platz I 
Friedrichstraße III 
  von Hausnummer 25 bis 43 I 
Friesenstraße I 
Frohsinnstraße V 
Frühlingstraße I 
Fürstengasse I 
Fürther Straße I 
  
Gabelsbergerstraße I 
Gänsgärtenweg I 
Gänsruh I 
Gärtnerstraße I 
Gäßpfad I 
Gailbacher Straße I 
Gaußweg I 
Gentilstraße I 
Georg-Dewald-Straße I 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 5

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Germanenstraße I 
Gersprenzweg I 
Geschwister-Scholl-Platz I 
Giebfriedweg I 
Glattbacher Straße  
  ab Einmündung Neue   
  Glattbacher Straße  
  stadtauswärts 

II 

  von Lange Straße bis 
  Einmündung Neue Glatt- 
  bacher Straße  

I 

Glattbacher Überfahrt II 
Gneisenaustraße I 
Godelsberg I 
Göbelweg I 
Gördelerstraße I 
Görresstraße I 
Goethestraße I 
Goldbacher Straße  
  von Heinsestraße bis   
  Auhofstraße III 
  von Weißenburger Stra- 
  ße bis Heinsestraße,  

 
V 

Grasleite I 
Graslitzer Straße I 
Großostheimer Straße von  
  Lorbeerweg bis Bahnun- 
  terführung Hafenbahn 

I 

Grubenweg I 
Grünewaldstraße II 
Güldnerweg I 
Güterberg I 
Gutenbergstraße I 
Gutwerkstraße I 
  
Habichtstraße I 
Hafenbahnhofstraße  
  einschl. Stichstraße I 
Hafenkopfstraße I 
Hafenlohrweg I 
Hafenrandstraße I 
Haidbergstraße I 
Haidstraße I 
Hanauer Straße  
  von Kolpingstraße  
  bis Hs.-Nr. 85 und 98 III 
  mit Ausnahme der Stich-  
  straße mit den Hs.-Nr.  
  76,78 und 80 I 
Hartmannstraße I 
Haselmühlweg I 
Hasenhägweg I 
Haslochweg I 
Heckenweg I 
Heckerstraße I 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Heckmannweg I 
Hefner-Alteneck-Straße I 
Heimstraße I 
Heinsestraße III 
Helenenstraße I 
Helmholtzstraße I 
Hennteichstraße I 
Hensbachstraße I 
Hergenrötherweg I 
Herrenwaldstraße I 
Herrleinstraße I 
Herstallstraße V 
Hertzstraße I 
Hessenstraße I 
Hettingerstraße I 
Heymannstraße I 
Hibiskusweg I 
Hildenbrandstraße I 
Hinter der Eich III 
Hinter der Ölmühle I 
Hinterm Griesen I 
Hockstraße I 
Hönleinweg I 
Hoffmannstraße I 
Hofgartenstraße III 
Hohenzollernring II 
Holbeinstraße I 
Holsteinerstraße I 
Horchstraße I 
Hotzelstraße I 
Hubweg I 
Hugo-Karpf-Straße I 
Hummelweg I 
  
Im Neurod I 
In den Sauerswiesen I 
Industriestraße I 
Inselstraße I 
  
Jean-Stock-Straße I 
Jochen-Klepper-Straße I 
Johannesberger Straße I 
Josef-Dinges-Straße I 
Jossaweg I 
Julius-Krieg-Straße I 
Julius-Leber-Straße I 
Junkerstraße I 
  
Kästerweg I 
Kahlgrundstraße  
  bis Ramsbachweg II 
Kapellenstraße I 
Kapuzinerplatz I 
Kardinal-Galen-Straße I 
Karlsbader Straße I 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 6 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Karlsplatz I 
Karlstraße II 
Kastanienweg I 
Katharinenstraße I 
Keltenstraße I 
Keplerstraße I 
Kerschensteinerstraße I 
Kettererstraße I 
Kibitzweg I 
Kiefernweg I 
Kihnstraße I 
Kilianstraße I 
Kinzigstraße I 
Kirchhofweg I 
Kirchnerstraße I 
Kirchstraße I 
Kirschbaumweg I 
Kittelstraße I 
Klarastraße I 
Kleberstraße II 
Kleine Metzgergasse I 
Kleiner Auweg I 
Klosterrainstraße I 
Kneippstraße I 
Knodestraße I 
Kobellstraße I 
Kochstraße I 
Kömpelstraße I 
Königsberger Straße I 
Kohlenkaistraße I 
Kolbornstraße I 
Koloseusstraße I 
Kolpingstraße III 
Konradstraße I 
Kopernikusstraße I 
Kranengasse I 
Kullmannstraße I 
Kulmbacher Straße I 
Kupfergasse I 
Kurmainzer Ring I 
Kurt-Frenzel-Straße I 
  
Lärchenweg I 
Lamprechtstraße I 
Landingstraße IV 
Lange Straße von   
  Dammerstraße bis Ein-  
  mündung Ottostraße I 
  Ottostraße bis Glatt-  
  bacher Überfahrt II 
Lauestraße I 
Laurentiusplatz I 
Laurentiusstraße I 
Lautenschlägerstraße I 
Legatplatz I 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Leiderer Stadtweg  
  mit Stichstraße I 
Leimeisterweg I 
Leinreiterstraße I 
Leinwanderstraße I 
Libellenweg I 
Liebezeitstraße I 
Liebigplatz I 
Liebigstraße I 
Ligusterweg I 
Lilienthalstraße I 
Limesstraße I 
Lindenallee II 
Lindenweg I 
Lindestraße I 
Linkstraße II 
Löherstraße III 
Lohmühlstraße I 
Lohrweg I 
Lorbeerweg I 
Lorenzstraße I 
Lothringerstraße I 
Ludwigsallee II 
Ludwigstraße V 
Lug ins Land I 
Luitpoldstraße III 
  
Magnolienweg I 
Mainaschaffer Straße I 
Maingasse I 
Mainwiesenweg I 
Marielies-Schleicher-Straße I 
Marienbaderstraße I 
Marienstraße I 
Marktplatz III 
Martin-Luther-Straße I 
Matthäusstraße I 
Mattstraße I 
Maximilianstraße III 
Maybachstraße I 
Mayerstraße I 
Medicusstraße I 
Meisenweg I 
Memeler Straße I 
Memlingweg I 
Mendelweg I 
Mergenbaumplatz I 
Merkelstraße I 
Merlostraße I 
Metzgergasse I 
Michaelstraße I 
Millerweg I 
Mirabellenweg I 
Mitscherlichweg I 
Mittelstraße I 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 7

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Mörswiesenstraße I 
Molkenbornstraße I 
Moltkestraße I 
Mudweg I 
Mühlstraße I 
Müllerstraße II 
Münchstraße I 
  
Neben d. Gr. Metzgergasse I 
Nebensteingasse V 
Nelseestraße I 
Neue Glattbacher Straße II 
Neugasse I 
Neuhofstraße I 
Niddaweg I 
Niedernberger Straße I 
Nußbaumweg I 
  
Oberer Fahrbachweg I 
Obernauer Straße  
  von Lamprechtstraße  
  bis Südring I 
  ab Südring II 
Odenwaldstraße I 
Ölmühlweg I 
Österreicher Straße I 
Ohmbachsgasse V 
Ohmstraße I 
Orbweg I 
Ottostraße II 
Palmenweg I 
Pappelweg I 
Paulusstraße I 
Pestalozzistraße I 
Pfälzer Straße I 
Pfaffengasse II 
Pfaffenmühlweg I 
Pfarrer-Scherpf-Straße I 
Pfarrgasse I 
Pfeiferstraße I 
Pfirsichweg I 
Philippstraße I 
Pinienweg I 
Planckstraße I 
Platanenallee III 
Pompejanumstraße I 
Prälat-Heckelmann-Straße I 
Preußenweg I 
  
Quittenweg I 
  
Rathausgasse I 
Ramsbachweg I 
Rehsteig I 
Reiterweg   

Straße Reinigungs- 
Klasse 

  von Eberbachstraße bis  
  Rad-/Fußweg I 
Reitzstraße I 
Reuterstraße I 
Rhönstraße II 
  Zufahrt zu den Haus-  
  nummern 15, 15a, 15b,      
  15c 
(Straßenabschnitt zwischen 
Hausnummer 13 g und 17 
der Rhönstraße) 

 
 
 
 
I 

Ridingerstraße I 
Riemenschneiderstraße I 
Riesengasse III 
Röderweg I 
Römerstraße I 
Röntgenstraße I 
Rosenstraße I 
Roßmarkt  
  von Herstallstraße  
  bis Ohmbachsgasse V 
  von Ohmbachgasse bis  
  Sandgasse IV 
Rotäckerstraße I 
Rotwasserstraße I 
Rüsterweg I 
Ruhlandstraße I 
Ruhstockweg I 
Ruhrstraße I 
Rupert-Mayer-Straße I 
  
Saaleweg I 
Saarstraße I 
Sachsenweg I 
Sackgasse I 
Sälzerweg  
  von Molkenbornstraße  
  bis Rhönstraße I 
  von Rhönstraße  
  bis Würzburger Straße II 
Sandgasse  
  von Wermbachstraße  
  bis Erbsengasse V 
  von Erbsengasse  
  bis Würzburger Straße IV 
Sandrainweg I 
Seebornstraße I 
Seegrundstraße I 
Seestraße I 
Seidelstraße I 
Siechenhausweg I 
Siegfried-Rischar-Str. I 
Siemensweg I 
Sinnweg I 
Sodener Straße I 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 8 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Sonnenstraße I 
Spangenbergerweg I 
Spatzenhohle I 
Spessartstraße I 
Sportweg I 
Südbahnhofstraße II 
Suicardusstraße I 
Scharnhorststraße I 
Scheffelstraße I 
Schepplerweg I 
Schergstraße I 
Schillerstraße II 
Schippnerstraße I 
Schlesier Straße I 
Schlörstraße I 
Schloßberg I 
Schloßgasse II 
Schloßplatz III 
Schlotfegergrund I 
Schmetterlingsweg I 
Schmittstraße I 
Schneebergstraße I 
Schneidmühlweg von  
  Lange- bis Dyroffstraße,  
  von Dyroff- bis Schiller-  
  straße I 
Schoberstraße I 
Schönbergweg II 
Schönbornstraße II 
Schongauerstraße I 
Schulstraße I 
Schulzengasse I 
Schurzstraße I 
Schwabenstraße I 
Schwalbenrainweg I 
Schwarzenbergstraße I 
Schweinheimer Straße  
  von Lamprechtstraße  
  bis Rhönstraße, III 
  von Rhönstraße  
  bis Marienstraße I 
Schwindstraße I 
Staabstraße I 
Stadelmannstraße I 
Stadtbadstraße I 
Starenweg I 
Stauffenbergstraße I 
Steinbacher Straße I 
Steingasse V 
Steinrückenstraße I 
Steinstraße I 
Steinweg I 
Stengerstraße I 
Steubenstraße I 
Stiegengasse I 

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Stiftsgasse I 
St.-Jakobus-Platz I 
St.-Joachimsthaler Straße I 
St.-Lukas-Platz I 
St.-Martinsgasse I 
Stockbrunnenstraße I 
Stockstadter Weg von  
  Darmstädter Straße bis  
  Einmündung Zufahrt E.ON I 
Stollstraße I 
Strickergasse III 
Strietwaldstraße I 
  
Tannenweg I 
Tannstraße I 
Tauberstraße I 
Taunusstraße I 
Theatergäßchen I 
Theresienstraße I 
Thüringer Straße I 
Tiroler Straße I 
Tränkgasse I 
Treibgasse  
  von Herstallstraße bis   
  Luitpoldstraße V 
  von Luitpoldstraße bis  
  Agathaplatz III 
Trockenbrodtstraße I 
Tuchbleiche I 
Tulpenstraße I 
  
Uhlandstraße I 
Ulmenweg I 
Ulmenweg  
  von Kleinem Auweg  
  bis Jean-Stock-Straße I 
Umenhofstraße I 
Untere Fischergasse I 
Unterhainstraße I 
  
Vischerstraße I 
Vogelsbergstraße I 
Vor der Au I 
  
Wailandtstraße I 
Waldbrunnenweg I 
Webergasse I 
Weichertstraße  
  von Goldbacher Straße  
  bis Schönbornstraße, II 
  ab Schönbornstraße I 
Weidenweg I 
  
Weinbergstraße I 
Weißdornweg I 



81.8.2 
 
 

Stand: 29.04.2013 9

Straße Reinigungs- 
Klasse 

Weißenburger Straße  
  von Goldbacher Straße bis  
  Frohsinnstraße V 
  von Frohsinnstraße bis  
  Hanauer Straße III 
Weitlingstraße I 
Wendelbergstraße I 
Wendelinusstraße I 
Werftstraße I 
Werkstraße I 
Wermbachstraße III 
Wespenweg I 
Wiesnerstraße I 
Wilhelminenstraße I 
Wilhelmstraße I 
Wilhelm-Leuschner-Straße I 
Willigisstraße I 
Wittelsbacherring II 
Woernerstraße I 
Wolfsthalplatz I 
Würzburger Straße III 
  
Yorckstraße I 
  
Zangstraße I 
Zedernweg I 
Zeppelinstraße I 
Ziegelbergstraße I 
Ziegelhüttenweg I 
Zobelstraße I 
Zum Schreibersgraben I 
Zypressenweg I 
  
 
 


